
 

1 

 

Università degli Studi di Messina 

Prot.  n.  10742  Rep. n. 65 

del 23/02/2012 

Tit/Cl.    II / 5 

 

Università degli Studi di Messina 

___________________________ 
                                 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del  7.02.2012 (ore 17,00) 

***** 

     

     Sono presenti il Magnifico Rettore, Prof. Francesco Tomasello, Presidente;  la Prof.ssa 

Rita De Pasquale, Pro Rettore vicario; i Proff. Giuseppe Carini, Ada Trovato, rappresentanti 

dei Professori di I fascia; il  Prof. Nicola Aricò, rappresentante dei Professori di II fascia; i 

Proff. Stefano Irato, Rosa Santoro rappresentanti dei Ricercatori; l’Avv. Giuseppe Merlino 

(dalle ore 17,30), rappresentante della Provincia Regionale di Messina; l’Avv. Alessandro 

Anastasi (dalle ore 17,40 alle ore 20,00),  rappresentante del Comune di Messina; i Sigg. 

Dario Agnello, Danilo Merlo, Alberto Pentimalli, rappresentanti degli studenti; il Dott. 

Carmelo Trommino, Dirigente dell’Ateneo, che funge da segretario, ai sensi dell’art. 10 

comma 1 bis dello Statuto dell’Ateneo, in sostituzione del Direttore Amministrativo. 

      Assenti giustificati il Prof. Maurizio Lanfranchi, rappresentante dei Professori di II fascia; 

la Dott.ssa Margherita Sanfilippo, su delega del Direttore Regionale delle Entrate, per la 

sezione staccata di Messina, in rappresentanza del Governo; il Dott. Domenico Tromba, 

rappresentante della Provincia di Reggio Calabria. 

   Assenti il Sig. Domenico Carnevale ed  il Dott. Simone Paratore, rappresentanti del 

personale tecnico amministrativo.  

      E’, altresì, presente il Prof. Giuseppe Pio Anastasi, Coordinatore del Collegio dei Pro-

Rettori, ai sensi dell’art. 9, comma 9, dello Statuto di autonomia dell’Università. 

     La seduta è valida ai sensi dell’art. 50 - comma 1- dello Statuto di Autonomia 

dell’Università.      

       Sono, altresì, presenti la Sig.ra Elvira Santoro, Responsabile del Settore Segreteria 

Consiglio di Amministrazione e la Sig.ra D. Vinti, che coadiuvano il Direttore 

Amministrativo nella verbalizzazione. 

 

***** 
 

  
XI    -  RINNOVO CONVENZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/08, PER 

L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO DI MEDICO COMPETENTE. 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

   Il Rettore espone al Consiglio che l’Università ha 

stipulato la convenzione n. 14/2009 del 5/2/2009  con l’A.O.U. 

Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico G. Martino di 

Messina, in ottemperanza agli obblighi prescritti in materia 

di sicurezza dal D.lgs. n. 81/08, che obbliga il datore di 

lavoro pubblico ad organizzare, all’interno della propria 

struttura, la sorveglianza sanitaria per i rischi inerenti la 

salute del personale dipendente, avvalendosi di competenze 

professionali specifiche per la valutazione dei rischi e la 

formazione/informazione del personale sui rischi lavorativi. 

   Considerato che tale convenzione, di durata triennale, 

scade il 4.2.2012, è necessario rinnovarla agli stessi termini 

e condizioni fino ad ora pattuiti.  

   A tal proposito, evidenzia il Rettore, in risposta alla 

nota del Direttore Amministrativo prot. n. 6329 del 31.1.2012, 

il Direttore Generale dell’A.O.U., Dott. Pecoraro, ha 

assicurato, per le vie brevi, la propria disponibilità al 

rinnovo della convenzione agli stessi termini e condizioni di 

quella in scadenza Il Dott. Pecoraro si è riservato di 

confermare tale disponibilità con nota scritta e di 

comunicare, nel contempo, i nominativi dei Dirigenti medici 

individuati per l’espletamento dell’incarico di medico 

competente. 

 Struttura / RPA Visto 
Struttura    proponente Direzione Appalti, Servizi e Patrimonio - Settore Gestione contratti e 

convenzioni:  

 

Dott. Zaccone 

Struttura interessata 

esecuzione 

Direzione Appalti, Servizi e Patrimonio - Settore Gestione contratti e 

convenzioni 

Direzione Bilancio e Finanze 

Servizio Autonomo di Prevenzione e Protezione 

 

Altre strutture 

interessate 

A.O.U. - Azienda Ospedaliera  Universitaria Policlinico di Messina  

 

Copertura finanziaria 

 

Tit.  1  

 

Cat. 07        

 

Cap. 08              

 

Es. Fin.  2012 

(pren. n. 61) 

 

Competenza   x 

 



 

3 

 

   Dal punto di vista finanziario, il Rettore comunica che la 

spesa per l’Ateneo della convenzione per tutti i medici 

competenti incaricati dall’A.O.U., rimane invariata al costo 

annuo di € 80.000,00 - omnicomprensivo di visite, accertamenti 

previsti in protocollo ed attività non sanitaria del medico in 

parola – che trova adeguata copertura sul capitolo di bilancio 

dell’Ateneo F.S. 1.07.08, esercizio  finanziario 2012. 

   Al termine della relazione del Rettore, si apre la 

discussione, a conclusione della quale,  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

UDITO quanto sopra; 

VISTA la lettera del Direttore Amministrativo prot. n. 6329 

del 31.1.2012; 

VISTA l’assicurazione verbale fornita per le vie brevi dal 

Direttore Generale dell’A.O.U., Dott. Pecoraro, in ordine alla 

propria disponibilità al rinnovo della convenzione agli stessi 

termini e condizioni di quella in scadenza;  

RITENUTO di doversi stipulare la convenzione ai sensi del 

D.Lgs. n. 81/08 con l’A.O.U. - Azienda Ospedaliera  

Universitaria Policlinico di Messina; 

VISTA la bozza di convenzione per l’affidamento, ai sensi del 

D.L.vo  n. 81/08, dell’incarico di medico competente”; 

all’unanimità,   

DELIBERA 

- di approvare la bozza di convenzione, di durata triennale, 

per l’espletamento dell’incarico di “medico competente” ai 

sensi del D.Lgs. n. 81/08, al costo annuo complessivo di € 

80.000,00 - omnicomprensivo di visite, accertamenti previsti 

in protocollo ed attività non sanitaria del medico in parola 

(allegata quale parte integrante della presente 

deliberazione); 

- di dare mandato al Magnifico Rettore di stipulare con il 

rappresentante legale dell’A.O.U. Policlinico “G. Martino” di 



 

4 

 

Messina – Dott. Giuseppe Pecoraro - alla ricezione della 

conferma, per le vie scritte, da parte di quest’ultimo -  la 

convenzione di che trattasi; 

- di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanze a provvedere 

al pagamento delle competenze relative alla convenzione, in 

favore dell’A.O.U. Policlinico “G. Martino” di Messina.      

La spesa graverà sul  Tit. 1, Cat. 07, Cap.8 (pren. n. 61), 

del Bilancio Universitario, esercizio finanziario  2012. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


